
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №7 

 

 

ПРИКАЗ 

10.09.2024                                                                                                №100/1 
 

 

 

 Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного 

на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа №7, на 2024/2025 учебный год.  

  

 

В соответствии с приказом Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа №7                                                                             

от 23.01.2023 № 6 «О создании в 2023 году на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №7 центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 

для обеспечения выполнения задач центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа №7, на 2024/2025 учебный год (далее – план деятельности) 

(прилагается). 

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», 

обеспечить реализацию плана деятельности.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа №7  

от 10.09.2024 №100/1 

«Об утверждении плана деятельности 

центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей 

«Точка роста», созданного на базе 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа №7,  

на 2024/2025 учебный год» 

 

 

ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №7,  

на 2024/2025 учебный год 

 

Номер 

строки 

Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

(ые) за 

реализацию 

мероприятия 

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности, 

дополнительного образования 

1.1. Организация и 

проведение занятий 

по учебным 

предметам из числа 

предметных 

областей 

«Естествен-

нонаучные 

предметы», 

«Естественные 

науки», 

«Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», 

«Технология» 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в 

центре 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» в 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием 

урочной 

деятельности  

обучающиеся по 

учебным 

предметам 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

1.2. Организация и 

проведение занятий 

по курсам 

внеурочной 

деятельности 

общеинтел-

Осуществление 

образовательной 

деятельности в 

центре 

образования 

естественно-

обучающиеся по 

курсам 

внеурочной 

деятельности 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Белоусов С.О., 



3 
 

лектуальной 

направленности 

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» в 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием 

занятий по курсам 

внеурочной 

деятельности 

общеинтеллек- 

туальной 

направленности 

1.3. Организация и 

проведение занятий 

по 

дополнительным 

общеобразователь-

ным 

общеразвивающим 

программам 

естественно-

научной и 

технической 

направленностей 

Осуществление 

образовательной 

деятельности в 

центре 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» в 

соответствии с 

утвержденным 

расписанием 

занятий по 

дополнительным 

общеобразова-

тельным 

общеразвиваю-

щим программам 

естественно-

научной и 

технической 

направленностей 

обучающиеся по 

дополнительным 

общеобразова-

тельным 

общеразви-

вающим 

программам 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Корякова Е.М., 

Майорова К.А. 

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе 

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях, 

конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов 

2.1 Конкурс 

методических 

разработок ведения 

урочных и 

внеурочных 

занятий 

«Возможности 

Точки роста» 

Пополнение 

методической 

копилки 

педагогического 

опыта 

педагоги центра 

«Точка роста» 

 

 

в течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

 

2.2 Открытые уроки 

«Учитель года» 

«Лабораторные 

работы «Точка 

Обмен 

педагогическим 

опытом. 

педагоги центра 

«Точка роста» 

март 2025г Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 



4 
 

роста»  

 

2.3 Мастер-класс 

«Использование 

цифровой 

лаборатории» 

Применение 

цифровой 

лаборатории в 

образовательной 

деятельности 

педагогов центра 

«Точка роста» 

7-11 классы 

педагоги центра 

«Точка роста» 

апрель 2025г Корякова Е.М., 

Белоусов С.О., 

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период 

3.1 Конкурс рисунков 

для создания 

сувенира «Я люблю 

Точку роста»  

Разработка эскиза 

работы для 

обучающихся 

с использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

5-9 классы  октябрь 2024  Парфѐнова З.И. 

3.2 Конкурс 

видеороликов 

«Виртуальная 

экскурсия по 

школе» 

Создание 

видеороликов о 

своей школе 

обучающимися  

с использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста»   

5-9 классы  декабрь 2024  Уткина Т.А 

3.3 Профориентационн

ый квест 

«Профессии где 

нужна химия и 

биология » 

Повышение 

интереса к 

профессионально

му 

самоопределению 

для обучающихся 

с использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста»  

9-11 классы  март 2025 Корякова Е.М. 

 

3.4 Путешествие по 
галерее роботов, 
просмотр 
видеороликов 

Изготовление 
робота из 
подручных 
материалов для 
обучающихся 
с 
использованием 
средств 
обучения и 
воспитания 
центра «Точка 
роста» 

1-4 классы  июль 2025 г.  Парфѐнова З.И. 



5 
 

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, 

конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

 

4.1. Праздничная 

линейка 1 сентября, 

Экскурсии в центр 

образования 

«Точка роста» 

Праздничная 

линейка 

Знакомство с 

центром 

образования 

«Точка роста» 

Обучающиеся, 

педагоги, 

родители 

02.09.2024 

года 

Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

 

4.2 Практикум по 

естественно-

научным 

предметам «Есть 

ли жизнь в капле 

воды» 

Демонстрация 

обучающимся 

навыков работы с 

современным 

оборудованием 

5-10 классы  Сентябрь 

2024 года 

Корякова Е.М. 

4.3 День физики  Тематические 

занятия, 

викторины 

7-10 классы 16-21 

сентября 

2024 года 

Корякова Е.М. 

 

4.4 Участие в 

открытых онлайн-

уроках 

«Проектория» 

Самоопределение 

и профориентация 

обучающихся 

7-10 классы Сентябрь 

2024- май 

2025 

Парфѐнова З.И., 

классные 

руководители 

4.5 Классные часы 

«Великие научные 

открытия» 

Организация и 

проведение 

тематических 

классных часов  о 

великих ученых с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

5-10 классы Сентябрь 

2024- май 

2025 

Классные 

руководители 

4.6 День науки в 

«Точке роста» 

Демонстрация 

обучающимися 

навыков работы с 

современным 

оборудованием с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

5-10 классы Октябрь 

2024 года 

Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

 

4.7 Синичкин день Организация и 

проведение 

тематических 

викторин с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

1-10 класс Ноябрь 2024 

(12 ноября) 

Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И.,  

Педагоги школы 

 



6 
 

4.8 Практикум по 

биологии 

Организация и 

проведение  

практикума с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

Использование 

цифрового 

микроскопа на 

уроках биологии 

5-6 класс Ноябрь 2024 

года 

Корякова Е.М. 

 Всероссийская 

образовательная 

проект «Урок 

цифры» 

Организация и 

проведение 

запланированных 

уроков с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

1-10 классы Сентябрь 

2024- май 

2025 

Уткина Т.А. 

 Школьная 

конференция «Мои 

первые шаги в 

науке» 

Организация и 

проведение 

защиты проектов 

с использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

6-10 классы Январь 2025  Белоусов С.О., 

Корякова Е.М. 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

Майорова К.А. 

4.9 Неделя 

естественнонаучны

х дисциплин 

Мероприятия, 

направленные на 

повышение 

интереса к 

естественнонаучн

ым дисциплинам: 

открытые уроки, 

конкурсы, 

проектная и 

исследовательская 

деятельность 

обучающихся 

с использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

 

5-11 классы Февраль 

2025 

Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

 

 День Земли Организация и 

проведение 

тематические 

занятий с 

использованием 

1-10 класс Март 2025 

(20 марта) 

Педагоги школы 



7 
 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

 Предметная неделя 

естественно 

научной 

дисциплины Труд 

технология) 

Мероприятия, 

направленные на 

повышение 

интереса к 

естественнонаучн

ым дисциплинам: 

открытые уроки, 

конкурсы, 

проектная и 

исследовательская 

деятельность 

обучающихся 

с использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

 

5-11 классы Март 2025 Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

 Защита 

индивидуальных 

проектов  

Организация и 

проведение 

защиты проектов 

с использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

9 класс Апрель 2025 

года 

Педагоги школы 

 Гагаринский урок 

«Космос - это мы!» 

Организация и 

проведение 

тематических 

викторин с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» 

1-11 класс 12.04.2025 Педагоги школы 

4.10 Всероссийский 

урок Победы (о 

вкладе ученых и 

инженеров в дело 

Победы)  

Единый урок, 

посвященный 

уроку Победы 

(проектная и 

исследовательская 

деятельность 

обучающихся 

с использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста»)  

7-11 классы  май 2025 г. Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

Классные 

руководители 

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей 



8 
 

«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы 

центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум» и центры цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и 

расширения образовательных возможностей  

5.1 Профессиональные 

пробы 

Организация и 

проведение 

совместного 

мероприятия с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста», круглый 

стол, в центре 

«Точка роста» 

МАОУ СОШ №3 

8-11 классы Сентябрь  

 

Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

5.2 Лаборатория «Я 

поделюсь своим 

уменьем»  

Обмен 

педагогическим 

опытом, 

мероприятия с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста» в МБОУ 

СОШ №7 

педагоги центра 

«Точка роста» 

Октябрь  Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

5.3 Компьютерная 

викторина «Своя 

игра»  

Организация и 

проведение 

совместного 

мероприятия с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста», 

компьютерная 

викторина, в 

центре «Точка 

роста» МКОУ 

СОШ №8 п. 

Висимо-Уткинск. 

9 класс  Ноябрь  Уткина Т.А. 

5.4 Круглый стол 

«День 

информации» 

Обмен опытом. 

Демонстрация 

навыков работы с 

современным 

оборудованием 

для обучающихся 

с использованием 

средств обучения 

и воспитания 

5-8 классы  Декабрь  Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 



9 
 

центра «Точка 

роста» в МБОУ 

СОШ №7 

5.5 Защита проектов по 

робототехнике 

«Мой 

фантастический 

мир» 

Организация и 

проведение 

совместного 

мероприятия с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста», в центре 

«Точка роста» 

МАОУ СОШ №7 

2-7 классы  Январь  Майорова К.А. 

5.6 Интерактивная 

игра «Знатоки 

ОБЖ» 

Организация и 

проведение 

совместного 

мероприятия с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста», в центре 

«Точка роста» 

МАОУ СОШ №3 

9-11 классы  Февраль  Белоусов С.О. 

5.7  «Знатоки химии» Организация и 

проведение 

совместного 

мероприятия с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста», в центре 

«Точка роста» 

МАОУ СОШ №3 

8 класс  Март Корякова Е.М., 

5.8  «Знатоки 

биологии» 

Организация и 

проведение 

совместного 

мероприятия с 

использованием 

средств обучения 

и воспитания 

центра «Точка 

роста», в центре 

«Точка роста» 

МАОУ СОШ №3 

5-11 классы  Апрель  Корякова Е.М., 

5.9 «Мир 

возможностей» 

(подведение итогов 

работы центра 

«Точка роста» 

Семинар -

практикум 

подведение 

итогов работы. 

Обмен опытом 

Обучающиеся, 

педагоги центра 

«Точка роста» 

Май  Белоусов С.О., 

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 



10 
 

работы центров 

«Точка роста» 

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных 

возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний, 

ознакомительных экскурсий 

6.1 

День открытых 

дверей «Точка 

роста – первые 

шаги» 

Знакомство 

обучающихся с 

программами 

внеурочной 

деятельности и с 

программами 

дополнительного 

образования  

центра 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

1-11 классы Сентябрь    

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

6.2 

Экскурсии в центр 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

Знакомство с 

деятельностью   

центра 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

1-11 классы сентябрь  

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

6.3 Родительские 

собрания 

Знакомство с 

деятельностью   

центра 

образования 

естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» 

родители сентябрь 

октябрь  

Корякова Е.М., 

Парфѐнова З.И., 

Уткина Т.А. 

 


